


Ordföranden har ordet
Tack alla ni som medverkade till attdet blev ett braårsmöte och tack för fönrocndetau

leda förbundet ännu ett verksatnhetsåc Jag hälsar också Malte Lundgren välkommen in
i styrelsen.

Visningen av Faktorietcftcr årsmötet och lunchen bland pustande ångmaskiner var en
upplevelse och något som kommer att fastna i minnet, tackTorsten Gau för det.

Åm som ligger framför oss är fyllt med verksamhet runt om i landskapet. Kulturåret
1998 kommer också au påverka vårt arbete genom förberedelser av olika slag.Av
begivenheter under innevarande år noterar vi att Katrineholms Spelmanslag firar sin SO-
ånµ lillvara och att SSR också fyller SO år själva skall vi fira våra sjuttio år på Julita
Skans med en hejdundrande jubileumsstämma på midsommardagen. Mera om detta på
annan plats i tidningen.

l RFoD medlemsbladet 1997:2 finns en del tänkvärda reflektioner om folkmusik och
penµr nedtecknade av Harald Pettersson. Han nämner bl a att försäljningen av skivor
minskar kraftigt i alla genrer utom klassisk musik och världsmusik och att en succé som
j\Xdmn gjort att de kommersiella skivbolagen vaknat för det genuina och äkta som
olkmusiken representerar. En korrigering kan vara på sin plats: klassisk musik har också

minskat i försäljning över hela världen - inte minst i USA och Japan som är de största
. Detta trots de nästan svindlande framgångarna med de tre tenorerna som
visat upp sig över hela världen och lockat massor av publik. Många har påstått att detta
ökat inlressct för klassisk musik. Som det ser ut nu verkar resultatet bli det rakt motsatta
ivarje fall förskivförsäljningen. De hårpublika framgångarna åren följd av helt fabulösa
investerinµr i marknadsföring med svindlande summor och har resulterat i minskande
intresse för breddeni produktionen. Alla bolagjagartänkbara stjärnor som kan användas
för au köpa ökad omsättning och det har ingenting med själva musiken att göra. Det
eventuella intresset förden traditionella folkmusiken har samma grund och för inte något
gott med sig. Våra unga spelmän och grupper blir allt mer påverkade av den här
utvecklingen och fkra är idag mera att betrakta som rockmister än som folkmusiker och
den affärsmässiga framtoningen blir allt påtagligare.

l det senaste numret av Folklore Centrums Informationsblad har lzzyVoung samma
funderingar under rubriken Motvikt, där han uttrycker sin saknad eller vad som fanns
1idigm;"entusiasm.livsglädje och ren oförfalskad kärlektill folkmusikcn....Bona ärden
dominerande känslanavsµntanitetoch nurheL"Nuärdet&ssbämsåattskivmm|jningen
inte nödvändigtvis behöver spegla intresset för musiken som sådan. Det kanske är så att
publiken vill möta musikanlcrnaoch musiken 1evande?lvårtspelmansförbund har vi runt
700 medlemmar och de fksta drivs inte av längtan efter att bli megastjärnor utan av en
inre, spontan glädje över sin egen musikaliska förmåga och möjligheter att få uttrycka
den. Vi behöver naturligtvis förebildec men det ärden breda basen som utvecklaroch för
traditionen vidare till nya generationcc

Ingemar Skoglund
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Vem var spelmannen

l förra numret av SÖRMLANDSLÄ-
TEN eherlyste vi namnet,på den spelman
på omslagetsom speladenllsammans med
"Lille Gustaf".Vi har fått svar från Gun-
nel Jonsson i Eskilstuna:

Hej!
Jag heter Gunnel Jonsson och bor i

Eskilstuna.
Jag har spelat nyckelharpa 3-4 år med

Gunnel och Lars Huds iTorshälla.
l går kväll hade Lars med sig några

"speltidningar", bl.a. Spelmannen nr l -
97(torde vara Sörmlandsläten, red.anm.).
Där efterlystes namnet på en spelman på
omslaget.

Han heterSven Be®und och var bonde
påen gård som heterlngespjutaoch ligger
iHammarby socken, Eskilstuna kommun.
Han gick bon någon gång på60-talet, tror
jag.

Att jag kände igen honom beror på all
han spelade mycket medtillsammansmed
min morfar, Frans Pettersson -
Skäcklinge-Frans kallad. Jag minns som
liten hur Sven Be®unci kom cyklande

från lngespjula till Skäcklinge - ca. 2 mil
- när han mjölkat färdigt. Sen salt de här
två och spelade hela natten till det blev
dags för Sven Be®und att cykla hem till
mjölkdags igen. De här två for ofta iväg
på spelmansstämmoE

Vänliga hälsningar

Gunnel Jonsson

Vi tackar för svaret och gläds åt att inte
bara fått namnet utan även fakta kring
spelmannen!

JÉl

Folkmusik och upphovsrättslagen

Folkmusiken betraktas avde fksta spel-
män som någonting som man fritt får
hantera och använda sig av, ett slags all-
män egendom. Upphovsmännen är sällan
kända och låtarna har traderats från tidi-
gare spelmän och generalionec Men det
är långt ifrån självklart alt så är fallet och
det finns all anledning att känna till de
gällande reglemai lagen om upphovsrätt:

Skyddstiden fur konstnärliga och litte-
rära verk är från den l januari 1996 Rjf
längd till sjuttio årefter upphovsmannens
död. Skyddetgällersåväldenekonomiska
som den ideella rätten.

Skyddstiden gällerretroaktivlpåsäsäu
all verk för vilka skyddstiden femtio år
utgått. på nytt får skydd till och med det
sjuttionde året efter upphovsmannens

död. Däremot gälkringei skydd för verk
som använts under den lid del varit fritt
enligt tidigare femtioårsrcµ1.

För filmverk gäller an skyddstiden
räknas från dödsårel för den sist avlidne
av huvudregissören. manusförfattaren.
dialogförfattaren och kompositören av
verkets speciella musik.

Oulgivna verk, som ges ut efter det au
skyddstiden 70 år upphört, får ett nytt
skydd under 25 år efter del alt verket
utgives. Upphovsram lillkommerideua
fall utgivaren. inte upphovsmannens ef-
terlevande.

För radio och TV-program, liksom för
fotografiska bilderruknasskyddstiden SO
år från utsändningsåret respektive från
det år fotografiet togs.

Enligt enövergångsbestämelse färden
som börjat förfoga över ett fritt verk ge-
nom att bl a göra del tillgängligt för all-
mänheten (oWentligl framföra) utan hin-
der av lagundringen fortsätta med verk-
samheten till den l januari 2000. Likaså
får den som vidtagit väsentliga åtgärder
för att göra verket |il|8un8|igl för allmän-
heten efter den l januari 1996 göra delta
utan hinder av lagändringen. Detta färske
fram till l januari 2000.

Sammareglerguller förinspelningarav
artist eller musikers framfurande och
grammofoninspelningar som genom den
nyamgelnomberäkningav femtioårstiden
får längre skydd.

Ingemar Skoglund
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Spelmansförbundets årsmöte 1997.

Vi reste till Eskilstuna för att delta i Spelmawförbundcts årsmöte. Efter något irrande hittade vi Folkets Hus, lyckades ragga
upp så många en-, fem- ochtiokronor att Earkeringsalj(omaten blev nöjd. bilen skulle ju stå där hela dagen.

Glada eskilstunaspelmän lotsade oss rätt l det stora Folkets Hus, och försåg oss med efterlängtat kafé med macka. Så kallades
vi in i Stora Salen för att inleda årsmötet påsedvanligt Sålt med allspcl.

Dags förFörhandlingar! Ordförande Ingemar lämnade klubban ål kulturnämndens ordförande som såg till au de väl %beredda
förhandlingarna gick snabbt. Inga sensationer. ingen oenighet. men väl en och annan fråga. Dagordning, verksamhetsberättelse,
ekonomisk rapport och revisorernas berättelse godkändes och styrelsen beviljades ansvarsfrihet för det gångna året.

Ordförande valdes om, tillsammans med en stor del av styrelsen: endast ett par medlemmar hade avböjt omval.
Så här utföll valen av den del av slyrclscn som stod i tur att avgå:

Ordförande
Styrelseledamöter
Suppleanter
Revisorer (för förbund och
fonder)
Revisorssuppleant
Redaklionskommmiltc'
Valberedning

1nµmar Skoglund
Anneli Sandell, Leif Johansson, Birgitta Stenberg
Ulf Lundgren. Malm Lundgren

Henry Sjöberg. Birgitta Widén
Bd Roas
Nils Håulx)m. Arne Lind, Bemt Olsson, Joakim Wikström
Bd Björkman, Slaåan Vallén, Göte Karlsson, Evert Lindm

Årsmötet beslöt,

att årsavgiften skall se ut sålunda:

För 1997
Den som är född 1977 eller senare
Övriga

För 1998
Den som är född 1978 eller senare
den som är mellan 20 - 6$ år
den som är äldre än 6$ år
den som är hedersmedlem
familjerabatt

ingenavgih

f*S

lOOk l!Z

' ·"=._
ingen avgift
100 kr
frivillig avgift
frivillig avgift
l medlem 100 kr, övriga halv avgift.

Så fick vi tadel av information,t.ex. att förbundet sammadag släppte två kassetter med inspelningarav visomai två av6rbundets
visböcker.

Ordföranden inbjöd envar medlem att utnyttja Gustaf Weuer-slugan, om man bara först bokade hos honom för undvikande av
kollisioner i stugan.

En av årsmötets sista punkter handlade om utdelning av Gustaf Wetterslipendiet. Det gick till en sångare denna gång. Juryns
motivering löd:

"...På del all musiken må bliva fullkomligare
medelst vokalens tilläggande."
(ur Nils Svecani, 1753).
Stipendiaten -Anders Larsson - tackade och ställde upp med ett önskat smakprov på sill sjungande.

Efter avslutat årsmötedrog vi iväg till en kon visning av FaktorimusCet, fölit av efterlängtad lunch, sörmländsk spelmansmusik
av cskilstunaspelmän och andra ditresta sörmlänningar.,Kort promenad i vårsolen tillbaka till Folkets Hus där sp%rnh,lPTan
tog vid, men del är en helt annan historia - men lika nö:sam! s gg ont
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Julitastämman 1927

u
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Julitastämman Ur Sörmlands Spelmans-
förbunds äldsta, och sannolikt
den äldsta årliga stämman i hela landet. Den
första stämman i Julita hölls redan 1927 och i
förbundets första protokollsbok präntadesi
slutet av september 1926:

Styrelsen beslöt att i likhet nied speln-
lansstanlnlan iNyköping och Oxelösund den
/4 noveniber 1925 även anordna en sådan
under sommam 1927 såvitt inga oförutsedda
hinder mötte.

Hrr Axelsson och Boström önskade denna
slämnia förlagd till Julita Skans, Julita
socken, vilket förslag även vann övngaledan-
lötersgillallde, och upjd'ogs åt on(/örande
och vice ordförande au uppvakta ägaren
Herr löjtnant Baeckström med be,gämn
oni hans benägna bistånd till medverkan vid
ovan nämnda spelmanstämma.

Om stämman under sonimami kunde
koninia till stånd skulle hrr Carlsson och
Axelsson söka utverka Prosten 1Gustafs· sons
och HerrGeve Cl. von Rosensmedverkan vid
densamnia.

Ehcr diverse kontakter förverkligades idén
- löjtnant Bäckström var ju en stor vän av
folkkultumnoch vid styrelselmötet den 9 juli
1927 noterades:

... oMfömnden och Axelsson hade besökt
lö/mantBäckström, Julita Gbd, vilken ställ-
desig synnerliµnförstående/?$r förbundets
uppg(fteroch välvilligterbjöd sig anupplåta
lanlpligtonlrade vidjulita Skansjför en
spelnlalls$tanlnla.

beslutade styrelsen all med tacksamhet

antaga löjtnant Bäckströms eµ bjudande

och skulle alltså en spelmans-stämnia

anordnas vid Julita Skans, jRh' slagsvis

andm söndagen i augusti kl. 2. e.m.

Styrdsen anslog SO kr ur jMbundets
kassa till priser vid ståmnian. Någon
egentlig tävlan mellan spelmännen skulle ej
konima jfråga, nien skulle en del pris utdelas
tillspelmännen soni uppmummn.

llltmdesavg*enlatillstanlnlallbestam· des
till 75 öejför vuxna och 2$jfdr barn.

Åt hrrSeth Carlsson J:roch CGAxelsson
uppdrogs att å styrelsens vägnar ut
färda uppmp till spelmännen om deltagande
i stämnian samt att vidtaga de övriga
åtgaMu som kunde anses erfop derliga.

Seth Carlsson, Strängsjö, var förbun-
dets förste ondförande( 192$-3l)och han
skriver 19$0 om spelmansförbundets
barndom:

0 0 0

Så ujfäMades ett uppmp med inbjudan
till alla sörmländska spelmän alt samlas
till spelmanstävling på Julita Skans en
augustisöndag 1927. lnslrunlellt:/iol, kla-
rinett, nyckelharpa, psalniodikon eller
mungiga (obs. ej munspel. ty detärnågot
helt annat). Melodier som skulle spelas:
polskoundnlamheKganllavisnlelmieK
8anlnlalvalseroch ont det niö/ligenfanns
någon gammal vallåt.

Tävlingsdagen ingick nied strålande
vackert väder En över,RSrväntan talrik
publik hade iufunnitsi8 och 30-40 spel-
män hade anmält sin deltagande. Det
gälldeju en tävling där bl. a. en utmärkt
Mskanklsavfolb.vggar¥Åben. Enpris-
nämnd som skulle bedöma spelmannens
pnestationer var tillsatt och bestod av på
onlrådelkunni8a niän, som icke till/Urde
spelmansförbundet. En niusikestrad var
l(pRfthdvarujdn$pelnlällnenu#desina
melodier En del spelmän spelade bra, en
del bätm och en del voro kanske inte
riktigt så lyckade, men så kunde man väl
inte begäm ellerfå hajför stora anspråk
på dem, ty det var väl i dlniänhetförsta
gången de uppträdde ii@ren såpassstor
publik, så mmpfebem kanske inverkade
jNlr en del och så vardetjRSrstås priserna
som hägnade. Givetvis så mrju inte alla
nielodiersom speladesså lyckade. En del
hade nog Rlr modem anstrykning och
hörde kanske inte hemma på en dylik
stämma. Och nog kanske vi som ånord-
nån av stämman kunde gjon en hel del
bätm, men vi hade ju ingen erfarenhet,
utan gjode sd gott vi kunde och publiken
visade ston innrsseför spelniännen och
översåg välvilligi med vad som brast.
Stämman började klockan l e.m. och av-
slutades nied prisutdelning onihing kl 6.
Varje spelnian/ick spela högst 3 låtar så
det dmg ju ont innan alla uppträtt och
=mnden avslulatsillgmnsknin8$aµ

Stämman var i ekononiish avseende
lyckad för förbundet som jick en liten
kassa varigenom resekostnadenia,N de
deltagande spelmännen til(fullo kunde
betalas. Någon ersatnlingRlrsjalva spe-
landet läninades däemot icke. Styi'dsen
lat år 1927 prägla·det medlemsniärke
soni tilldelas varje niedlem. Samma år
lämnades anslag om c:a 150kronor till
Arvika Musikskola vilket skedde många
årfmndt.

p4föuande åk 1928, anordnades ånyo
en spdnianstävling vid Julita. Vi hade
skött oss så bm att löjtnant Bäckstnöni
bekostade virke och uppförande av mu-
sikestmd samt en hel mängd bänkarför
publikenattsittapå underuppspelningell.
FMn Notdiska Museet iStockholm hade
vi fått låna dess högtalareanläggning,
varigenoni musiken kunde höras av alla,
och det var ju mligt, ty enligt tid-
nin8suppguienlaskullec:a 10000perso-
ner den dagen hava besökt JditasMni-
nian. Allakanskeime betalade inträdetill
stämnian, ty niusiken hävdes ju vida om-
kring tack mm högtalaragg'e8alet, men
det visade au detfanns ston innesseför
dengamlafolkniusiken. 7illdennastänuna
var 52 spelmän anniälda. Den äldste 77
år och den yngste /0 år

(urSödemanlands Spelmansförbunds fest-
skrift vid 2$·årsjubileet 19$0)

1928 hade man alltså en högtalaran-
mnin& men inte 1927. Hur fungerade
det. frågade ja¥ en gång CG Axelsson,
som ju var en av initiativtagarna. Spel"
männen spelade ju en och en, man var
utomhus och publiken mångtusenhövdad.
Det var väl inte många som kunde höra
musiken?

Det medgav CG och f'åp'kade all del ju
spelades på många hall, de deltagande
spelmännen var nervösa inför sitt fram-
trädande och övade i buskarna. Och så
hade man ju matsäckskorg, och det fanns
många all prata med, sa CGAxdsson.

Mitt eget första möte med sömlUndska
speimun var på en Julilaslämma i mitten
av femtiotalet. Tillsamman med spel-
mannen Herbert Jernberg från Stockholm
och mina föräldrar upplevdejag för första
gången den fantastiska miljön ijulita. På
den tiden hölls stämman vid värdshuset
påen provisorisk scen med tak av presen-
ning. Inledning och avslutning var då,
som nu, allspd. Låtarna kände jag nog
inte igen, men en nybörjare kan hUnga
med en del ändå. och tillsammans med
alla spelmän märktes nog inte min tafatt-
het.

Med något enda års undantag har jag
sedan dess besökt Julitastämman, som
lyssnare. spelman och presentatöc Gustaf
Weuer var den store stämmoledamn och
dc sörmländska spelmännen kom i skaror
till stämman. som även hade åtskilliga
"utländska" storspdmån som trogna gäs-
ter: Eric Sahlström och Viksta-Lasse,
Bertil Rydberg, RagnarForsgren,Gunnar
Kärnheim m.fL örebrospelmän, Gösta

(Forts. nästa sida)
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